dovete inoltre obbligare seriamente il nostro capocuoco e cantiniere a non dargli per l' avvenire fino a nostro ordine ulteriore nulla più di speciale in cibo e bevande, ma soltanto il cibo comune, quale all' incirca ricevono gli altri servi, e non di più che per tre persone. Questa e la nostra autentica e seria disposizione,

Dato in Löwenberg li 22 Agosto 1598

Al Consigliere della Corte dei Conti e delle Finanze

Lössihh

(Arch. di Stuttgart —. Versione dal Tedesco).

Illustrisstime Princeps Cognate plurimum dilecte

Accepimus litteras Excellentiae Vestrae, IV Nonas Aprilis datas, ex iisque intelleximus fraudes et fugam Abraam indei, quod nobis sanè molestum fuit. Is ad aos minime venit, neque in ullam ditionum nostrarum partem: insimus enim queri, et nullo in loco est repertus. Verùm si fortè accesserit, pro certo habeat Excellentia Vestra eum captum iri; nam praeterquam quod improbos homines odimus, eosque praesertim, qui principes fallere audent, pro veteri inter domum nostram et Excellentiam Vestra (sic) coniunctione summo tenemur desiderio probandae erga Excellentiam Vestram nostra propensae voluntatis ac stuij. Quapropter ipsa nobis rem pergratam fariet, si saepe atque liberè nostra utetur opera; nos enim ad omnia, quae tibi commodo esse possint, promptos et paratos habebit. Valeat Excellentia Vestra, cui magnam diutinamque precamur felicitatem. Ex urbe nostra Hutina XIII Kalenda Junii MDIC.

Excellentia Vestrae

Amicissimus cognatus
Caesar Estensis

m. p.

Cognato nostro Duci Wirtembergensi.

(Arch. di Stuttgart).

XIII.

(Extra)

A Sua Altezza Serenissima (Cesare d' Este Duca di Modena)

Ser. Principe et sempre mio sig. et Padrone

Trovandomi sempre con ferma e saldissima deliberatione di non voler dar mai opera, a niuna mia operatione, prima ch'io non sia certo, che debba essere di consenso et bona gratia di V. A. S. come fidellissimo servo che sin agl'estremi punti intendo d'esergli per questa cagione m'è parso necessario di mostrarli con queste miej scritture a pieno l'intention mia circ' a quel negotio che già gli esplicaj *che desideravo* contentandosi trattare con la serenissima Signoria di Venetia, sperando ancora ottener da V. A. S. oltre ad ogni singolar gratia dei soi ponderati et maturi consigli; però insieme con questa gli porgo il tener della supplica *che vorej* a quel Serenissimo Senato porgere, acìo possa piacendogli il tutto intendere, dichiarando che quel che nella detta supplica s'acenna che si possan fare così gran dannj in tanti variatj luoghi; è ch'io mostrerò modo come con una sporta over cesta da sportarolo over con ogni altra più oculata cosa et lontana dal pensiero, comè un tabbarro o altro, che si possa lasciare in ogni loco, senza dar punto sospetto, aggiungendo di più i banchetti over scanni che si tengono nelle piazze et in ogni loco per comodità di quelli che vendino diverse cose, et ancho di quelli che sono nelle chiese et simili, mostrerò dico che con tai mezzi si potran fare grandissimi danni come narra la supplica et come ad ogni piacer di V. A. Ser. gli farò tocar con mano, et tuto dico che sarà senza foco, come si sol usare nei fochi atermenati che per cagion di fumo, over odore facilmente fanno discoprir il trattato non starò a dirgli del ricordo del guadagno e del providimento contra alle mine parendomi superfluo poi che il tutto già gli ho narato però mi getto a piedi di V. A. S. suplicandola se gli parrà bene di concedermi gratia di poter provar tal ventura, con l'aiuto dei potentissimi suoi favori e consigli, però che quando questo mi riuscisse con l'util che ne potrej cavare misi agiungeria comodità di poter dar esecuzione ad altre importantissime imprese in servizio particolare di V. A. S. che hora non mi si permette per le gravezze del continuo spendere per